

Bagom Høkeren

Bagom Høkeren vil være en række små artikler, hvor vi hilser på de mange frivillige, der er med til at gøre Høkeren til et aktiv, for dem der bor i Aarsdale og de mange, der specielt om sommeren gæster Høkeren. Det kan være for at handle eller måske for at sidde på Høker-Pladsen og nyde en kop kaffe, en is, et glas cider eller, hvad der nu måtte være af fristelser.

Det er nemt at få en ide, men knap så nemt at få eksekveret på ideen og holde liv i den. Høkeren eksisterer nu på tolvte år, og det kræver vilje at ville!

Bagom tager afsæt i fire spørgsmål. Spørgsmålene er de samme, men svarerne er helt sikkert lige så forskellige som profilen af de frivillige.

Du skal møde Birgitte Bill, som jeg i dag har inviteret på 'køkken-kaffe' i mit lille køkken på Per Jørns Vej. Foråret titter frem med de mange skønne små løgplanter, men solen gider ikke rigtigt i dag, så kaffen luner.

Hvem er Birgitte

At tale med Birgitte er som at folde en bog ud. Når Birgitte med få ord fortæller lidt om, hvem der gemmer sig bag navnet, så er det et liv, der stadig leves med masser af energi og lysten til at opleve. Som Birgitte siger, er hun lidt af en eventyrer, hvor nysgerrigheden og sulten efter at opleve har betydet rigtig mange udlandsrejser. At være nysgerrig på andre kulturer, måder at leve og agere på og ikke mindst andres livshistorie, er det der fylder. Som en del af den gruppe der startede NGO projektet Fil Bleu har Birgitte flere gange været i Vestafrika bl.a. i Burkina Faso og Mali.

Birgitte har en klar holdning til, at forståelse og ikke mindst respekt for andres levevis og levevilkår har været med til at forme hende, og at netop den egenskab betyder noget i hendes måde at møde de mange kunder og gæster på, som kommer i Høkeren. Det er vigtigt at se det enkelte menneske ud fra dets værdier. Medmenneskelighed kalder Birgitte det, og det er vi mange, der kan være enige med hende i. Birgitte er uddannet Social Pædagog og har arbejdet med mennesker og relationer i mange år, så det falder naturligt at interagere med de mennesker hun møder på sin vej.

Og, så er Aarsdale ikke et nyt kapitel for Birgitte, hvor familiens aner går langt tilbage på hendes mors side, som alle er med udgangspunkt i Aarsdale. Birgitte har som barn tilbragt megen tid sammen med sin mormor, og som voksen i perioder bosiddende udenfor Bornholm, var det et must at tilbringe alle somre på Bornholm. Som hun med et smil siger er hun 'ø-barn'. Med en far der kommer fra Fanø og en mor fra Bornholm, så må jeg være 'ø-barn'. Birgitte er nu fastboende i Aarsdale sammen med sin mand Morten Bingen, og de nyder at være her.

Hvorfor bruge tid på frivilligt arbejde

I alle former for frivilligt arbejde er man med til at gøre en forskel, og man bidrager til et samfund, der for mange er blevet mere komplekst. At kunne bidrage og hjælpe i forskelligt regi betyder også at man får en masse tilbage. Birgitte er ud over at være passer i Høkeren også frivillig i Røde Kors, hvor hun bl.a. er en af de mange vågekoner, der sidder hos den døende, når ingen andre er til det.

Birgitte bliver taknemmelig og siger, at det på en måde er arbejdsmarkedets forlængede arm. Har du været på arbejdsmarkedet i mange år, kan du som pensionist tage dine kompetencer og erfaringer med ind i det frivillige arbejde. Her får vi en lang samtale om, vigtigheden i, at de små samfund automatisk tager sig af hinanden, og lige har et øje på, hvem man ikke har set i lang tid og hvem

man lige skal sende en stafet omkring. På den måde gør Høkeren en forskel, fordi vi ved, hvem der har brug for et 'mentalt' klem, en snak eller skal have bragt en liter sødmælk til døren.

Betyder det noget for dig, at der er et værested som Høkeren

JA, tydeligt og kort! Efterfulgt af, at Høkeren byens EPI-center. Tidligere mødtes man hos Købmanden i Laksegade, hvor verdenssituationen blev vendt. Birgitte husker specielt loftet, hvor man kunne gå op, hvis man skulle have et par røde træsko. Det fortælles så levende, at det var helt tydeligt at se købmandens loft med de mange røde træsko, og et barn der ivrigt står og skal finde det par, der passer. Høkeren er et socialt bæredygtigt mødested. Der har været mange ildsjæle i Aarsdale. Man kan blot se på Borgerhuset, der er købt af byens borgere og vedligeholdes af frivillige. Fiskerierhvervet er lagt på hylden for mange år siden, men alligevel har havnen en forening, der holder havneområdet og bygningen med bade- og toiletfaciliteter. Et helt unikt aktivt at der er ordnede toiletfaciliteter, specielt for Høkerens mange gæster.

Hvad sysler Birgitte med, når hun ikke er i Høkeren

Ud over at være 'ø-pige' betegner Birgitte sig også som en 'energi-pige'. Der er altid mange ideer, de står nærmest i kø. Lige nu er der høstet pilegrene til pileflet, symaskinen benyttes aktivt, hvor gammelt tøj kreeres om til nyt, og så er der altid ideer til, hvad der kan gøres i Høkeren. Der er bl.a. temadagen med modeshow af afrikansk tøj, hvor Birgitte har sin lille 'work-shop'. Her kan børn og barnlige sjæle bygge figurer af gammelt metal. Vi har Aarsdaledagen, hvor der også gerne må ske noget, vi har hele Høkerens juletema og sådan kan energien omsættes til både praktik og leg.

Tak til Birgitte for at dele Bagom Høkeren med os.

Har du lyst til at være en del af teamet i Høkeren, kan du altid få en snak med den, der har vagten. Det vi har rigtig meget brug for, er passere. En vagt er typisk på tre til fire timer, du tager vagter som det passer ind i din hverdag. Vi sørger for en tryk oplæring, hvor du er sammen med en erfaren passer, til du selv er klar til en vagt. Om sommeren kan du evt. være 'passer 2' som hjælper med opfyldning af varer, scope is til vafler m.m..

Måske vi ses!

Du kan på Svaneke bladets hjemmeside læse de to tidligere artikler Bag om Høkeren, med Riza Harild og Ida Krøgholt